Z opowiadań ludzi starszych wiem, że pod zaborem rosyjskim istniały po parafiach „komplety” dzieci pobierających naukę początkową, na ogół od organistów.

⁵⁹ Według Kaczyńskiej rezygnacja z sądenia dzieci przed ukończeniem 10 roku życia nastąpiła w praktyce od 1866 r. (s. 398). W *Historii państwa i prawa Polski* t. IV, s. 241 — wskazano tu na ukaz z 13/25 września 1876 r. wykluczający chyba jednak odpowiedzialność, a nie tylko karalność dzieci od 7 do 10 lat.

Sumując wyniki swej pracy Kaczyńska wskazuje na ich charakter wstępny, na potrzebę i możliwości dalszych badań, które przyczyniłyby się — o co starała się sama — do obalania wielu obiegowych tez, nie opartych na źródłach i dowodach.